## Zu cod. 5 (Phill. 1659).

Über das neue (stichometrische) Beispiel (S. 6) des Bibel- und Cyprian-Index im cod. S. Gall. 133 s. jetzt Mommsen: *Hermes* 1890 S. 636 (vgl. *Chronica minora* Vol. I fasc. 1. Berol. 1891 p. 80).

## Zu cod. 20 (Phill. 1679).

f. 134<sup>a</sup> 2: Pseudo-Augustini epla inedita ad Italicam.

*Incipit epistola eiusdem (sci augustini) ad italicam.*

*Domine eximie et merito prestantissime atque in xpi caritate honorande filie italie, augustinus epe in dno salutem.*

*Cum petivisses ut de invisibili deo utrum per oculos corporeos possit videri scriberem, negare non potui, ne sanctum studium tuum offenderem. Erige itaque spiritum mentis tue, qui renovatur in agnitione dei secundum imaginem eius qui creavit eum ubi per fidem vite habitat xpi, ubi non est iudeus et grecus, servus, liber, † (134<sup>b</sup> 1) masculus, femina, ubi non morieris cum solvi corpore ceperis, quia nec ibi marcuisti cum sis annis gravis, hoc interiore tuo erecto, intende et vide que loquor. Scimus posse deum videri, quia scriptum est. Beati mundo corde, quia ipsi deum videbunt. Quamquam multi volunt probare etiam impios risuros deum. Diabolo quoque ipsum deum visum putant, sic accipientes quod scriptum*

*est in libro iob renisse cum angelis et diabolum in conspectu dei, ut etiam illud veniat in questionem quomodo dictum sit beati mundo corde, quia ipsi deum videbunt, et illud, pacem sectamini cum omnibus et sanctimoniam sine qua nemo poterit videre deum. Multum enim miror si eo usque progrediuntur qui existimant impios risuros deum, et diabolo visum deum, ut eos et mundo corde esse et pacem ac sanctificationem cum omnibus sectari assererent, ac per hoc quod scriptum est in libro iob renisse angelos in conspectu dei, et renisse cum eis diabolum, non ideo diabolum visisse deum credendus est. Ipsi enim dicti sunt renisse in conspectu dei, non deus in conspectum eorum. Veniunt autem in conspectum nostrum que videmus, non a quibus videmur. Nam cum in conspectu dei sint omnia, nunc enim queritur quomodo videatur deus, non ea specie qua et in isto seculo quibusdam voluit apparere, quando non solum cum abraham aliisque iustis, verum etiam cum eam fratricida locutus est, sed quomodo videtur in illo regno, ubi eum filii eius videbunt sicuti est. Tunc quippe satiabitur in bonis desiderium eorum. Quo desiderio flagrabat moyses, cui loqui ad deum facie ad faciem non sufficebat, et dicebat. Ostende mihi te ipsum manifeste, ut videam te. Tamquam diceret quod in psalmo ex eodem desiderio canitur. Satiabor cum manifestabitur gloria tua. De hac visione loquens sanctus ambrosius, non in loco inquit deus videtur, sicut ad ilicem † (134<sup>b</sup> 2) mambre, sicut in monte syna, sed mundo corde. Nec corpor'alibus oculis deus queritur, quibus se ostendit abraham, isaac, iacob, et aliis in hoc seculo, nec circumscibitur visu, propter illud quod scriptum est. Posteriora mea videbis. Nec tactu tenetur, quia luctatus est cum iacob, nec auditur affatu, sicut non solum a tot sanctis, verum etiam a diabolo auditus est, nec sentitur incessu, sicut aliquando cum in paradiso deambularet ad vespereum. Quod autem ait apostolus cognoscere etiam supereminentem scientie caritatem xpi, ut impleamini in omnem plenitudinem dei, qua propter si aliquid inquirunt minus quam deus habebimus, et in aliquo minores erimus, quomodo implebimur in omnem plenitudinem? Sed quoniam implebimur, profecto erimus equales. Hoc illi dicunt qui putant nos hoc futuros omnino quod deus est. Sed certus sum, quia aversaris istum humane mentis errorem. Scio, et certe facis. Sed quomodo intelligenda sit ista plenitudo qua dictum est implendos nos esse in omnem plenitudinem dei, postea si deus voluerit pro viribus*

quas dederit disseremus. Nunc autem quod mihi proposueras et ad explicandum difficile videbatur, utrum explicatum sit diligenter attende recolendo quae dicta sunt. Si enim queris utrum possit deus videri, respondeo, potest. Si queris unde sciam, quia in veracissima scriptura legitur. Beati mundi cordes, quoniam ipsi deum videbunt. Si queris quomodo dictum sit invisibilis si videri potest, respondeo invisibilem esse naturam, videri autem eum vult sicut vult. Plurimis enim est visus, non sicuti est, sed quali specie illi placuit apparere. Si queris quomodo eum vidit vel cain sceleratus, vel etiam ipse diabolus quando venit cum angelis ut coram illo assisteret, si beati mundi cordes quia ipsi deum videbunt, respondeo, non quidem esse consequens ut etiam videant deum qui voces (135<sup>a</sup> 1) ab eo factos aliquando audiunt. Neque enim viderunt eum qui audierunt quando dixit ad filium. Et clarificavi, et iterum clarificabo. Verumtamen non esse mirandum, si aliqui etiam non mundi cordes vident deum, in specie quam voluntas fecerit, latente invisibili et apud se incommutabili manente natura. Si queris utrum etiam sicuti est aliquando possit videri, respondeo, filius hoc esse promissum de quibus dictum est. Scimus quia eum apparuerit similes ei erimus, quoniam videbimus eum sicuti est. Si queris unde eum videbimus, respondeo, unde angeli vident quibus tunc erimus equales. Nec in loco enim deus videtur sed mundo corde, nec corporalibus oculis queritur, nec circumscribitur visu, nec tactu tenetur, nec auditur affatu, nec sentitur incessu. Unigenitus autem filius qui est in sinu patris deitatis naturam atque substantiam insonabiliter narrat, et ideo dignis idoneisque tanto conspectu oculis etiam invisibiliter monstrat. Ipsi enim sunt oculi, de quibus apostolus dicit, Illuminate oculos cordis vestri. Et de quibus dicitur, Illumina oculos meos ne unquam obdormiam in morte. Dominus enim spiritus est, unde qui adheret domino unus spiritus est. Proinde qui potest deum invisibiliter videre, ipse eum potest incorporaliter videre, ipse deo potest incorporaliter adherere. Certe caritas, pax, longanimitas, benignitas, gaudium, bonitas, fides, mansuetudo, continentia, virtutes sunt, et tamen corporalibus oculis non videntur, quanto magis deus ipse cuius participia sunt invisibilis esse credendus est? Nam si interior homo noster quantumcumque imago eius non de illo condita sed ab illo creata, quamvis adhuc renoretur de die in diem iam tamen in tali luce habitat quo nullus oculorum corporaliu[m] sensus accedit, si eo quae in illo luce cordis oculis intuemur, et discernuntur inter se | (135<sup>a</sup> 2) et nullis locorum spaciis separantur, quanto magis deus lucem habitat inaccessibilem, corporis sensibus quo nec ipsius nisi mundi potest esse cordis accessus? Nam si pacem istam quam inter nos habemus corporeis oculis non videmus, illam pacem quae precellit omnem intellectum quod est deus, quibus oculis possumus

intueri? Similiter et caritatem quam tenemus, si eam videre non possumus istis oculis quibus corpora contemplantur, deum qui vero caritas est quomodo visuros nos credimus nisi oculis cordis? Ac per hoc cum sit aliquid nostrum invisibile sicut homo interior, et cum optimum nostrum hoc est mens et intelligentia invisibile sit oculis corporis, quomodo id quod est melius optimo nostro visibile erit inferiori nostro? Sunt enim quidam qui deum ipsum omnino corpus esse presumunt, putantes quicquid corpus non est nullum esse proorsu[m] substantiam. Istos omnino cavere debemus. Sunt autem alii deum quidem ipsum corpus minime dubitantes, sed ideo eos qui ad vitam eternam resurgent etiam per corpus deum visuros putant, quoniam talem sperant spiritualis corporis qualitatem, ut etiam ipso quae caro fuerat spiritus fiat. Quod si ita est, quantum distet a superiore opinione, et quam hoc sit tolerabilius, etiam si rerum non sit puto facillime iudicari. Primo quia multum interest utrum de creatore an de creatura aliter aliquid sentiat, quam veritas habet. Deinde quia conatus mentis utcumque ferendus est, volentis corpus convertere in spiritum, non in corpus deum. Postremo quia id quod ego in illa epistola mea dixi de istis nostrae carnis oculis, quia neque nunc possunt neque tunc poterunt deum videre, etiam sic verum est. Non enim dictum est nisi de oculis corporalibus, quod tunc non erunt si corpus ipsum spiritus erit, ac per hoc corporis oculi numquam | (135<sup>a</sup> 1) deum videbunt, quia eum videbitur, spiritus eum non corpus videbit, sed ad haec iam satis dicta sint, quae ab initio huius opusculi mei diligenter lecta et relicta considerans sine ulla fortasse dubitatione perspicias ad videndum deum per eius auxilium cor mundum te debere preparare, de corpore vero spirituali si dominus inveniit opere alio experiemur, quid disputare valeamus.

Explicit epistola augustini ad italicam.

Dieser unter Augustinus Namen verfasste Brief an Italica ist ein absichtliches Seitenstück zu dem denselben Gegenstand behandelnden echten Brief des Aug. an Italica (92 M. 33. 318), eine Übungsrede mittelalterlicher Zeit (S. Ambrosius angeführt, Gebrauch des quia: certus sum quia, scimus quia): weil ihr später Ursprung augenfällig ist, haben die französischen Gelehrten des 17. 18. Jhs. sie auch ruhig als inedita gelassen, wie Sirmond es getan.

Zu cod. 50 (Phill. 1676) S. 87:

Abt Ramwold's Handschrift des Paulus von St. Emmeram in Regensburg, zu welcher das von Zeumer mitgeteilte einzelne Blatt mit dem Prolog Ramwold's (N. A. X, 389) in Würzburg gehört, liegt jetzt in Pommersfelden no. 181 (2821) XI. Jhs.: am Schluss befindet sich hier die *Abbreviatio librorum sci Pauli* quae tempore Ramwoldi abh